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AHannTuyeckas cripaBka no Mtoram MOHUTOPUHIa YPOBHSA CHOPMUPOBAHHOCTU PYHKLMOHA/IbHOM rPaMOTHOCTH
obyvawuimxcsa 8-9 KnaccoB Ha TeppuTopmn MOTbITMHCKOTo paioHa B 2023/24 yyebHoM roay

B 2023/24 yye6HOM rogy B COOTBETCTBUM C MMUCbMOM [enapTtameHTa rocyfapCTBeHHON MOAUTUKK U yrnpaB/ieHUs B cihepe
obuiero obpasoBaHma ot 17.10.2023 Ne 03-1665, nucbmom MuHucTepcTBa 06pasoBaHua KpacHospckoro kpas ot 19.10.2023 Ne
75-12850 «O npoBeAeHUN [MarHOCTUYECKMX paboT no (YHKUMOHa/NbHOW TrPaMOTHOCTM», C MAaHOM MEPONPUATUIA No
(hOpMUPOBaHUIO  (PYHKLMOHANIbHOW  rpamoTHOCTM  Ha 2023/24  y4ebGHbIA 1oL  NPOBOAWMACA  MOHUTOPWUHI  YPOBHA
ChOPMUPOBAHHOCTN PYHKLMOHANIbHOW rPaMOTHOCTU B 8-9-X Knaccax.

MOHUTOPUHT BK/IOYAN NPOBeAeHNE AMarHoCTUYeCKnX paboT B 8-9-x knaccax.

KntoueBas uenb NpoBefeHUA AMArHOCTMYECKMX PaboT - 03HaKOM/IeHMe 00yYatoLLMXCs C 3aaHUAMM, HanpaB/ieHHbIMU Ha
(hopmupoBaHMe (YHKLMOHANLHOW [PamMOTHOCTW, a TakXe akKTuMBM3auusa paboTbl B OINEKTPOHHOM 6aHKe 3ajaHuii o
(yHKUMOHanbHON rpamoTHocTn  (https://fa.resh.edu.ru/) ”n oOUEHUTb YpPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTM Yy 06yYatoLLNXCS
(hYHKUNOHAIbHOW rpaMOTHOCTM.

Bcero 66110 npoBefeHo 3 AgnarHocTuyeckue pabotbl. MIHpopMauma o NpoBeAeHHbIX paboTax npeacTasfieHa B Tabnuue 1.

Tabnuua 1. MHpopmauma o0 AMArHOCTUYECKUX paboTax B paMKax MOHUTOPUHra YpPOBHSA CHOPMMPOBAHHOCTMU
(MYHKUWOHaNbHOM rpamMoTHOCTU B 2023/24 yyebHOM roay

Noe  [lmarHocTnyeckas Cpoku npoBegeHua  Knacchl Konnyectso Mpownn OxBar, %

n/n pabota YYaCTHMKOB

1 MaTemaTtunyeckas 20.11-09.12 8 knacc 177 168 95
rpaMmoTHOCTb 07.11-18.11 9 Knacc 170 152 89,4

2 EcTecTBeHHO-HayyHaa 11.12-26.12 8 Knacc 177 151 85,3
rPaMoOTHOCTb 20.11-09.12 9 knacc 170 157 92,3

3 Untatenbckas 07.11-18.11 8 knacc 177 154 87


https://fa.resh.edu.ru/

rpPaMoOTHOCTb 11.12-26.12 9 knacc

170 150 88,2

1. UnTatenockas rpaMoTHOCTb

B [AMarHOCTMKE YPOBHS C(HOPMUPOBAHHOCTM UMTATENbCKOW FPaMOTHOCTU MPUHSAAM ydyacTue 154 obydarowmxcs 8-X

KnaccoB 1 150 obyuvatowmxcs 9-X Knaccos.

PacnpefeneHne pe3ynbTaToOB YYacTHWKOB [MArHOCTMYECKO paboTbl MO YPOBHAM CHOPMUPOBAHHOCTM YUTATE/NbCKOI

rpaMoOTHOCTU NpeacTaBNeHo B Tabnuue 2.

Tab6nuua 2. Pe3ynbTaTbl N0 YPOBHSAM CHOPMUPOBAHHOCTU YNTaTeNbCKOM rPpamoTHOCTU

Hnskuni
58(37,66%)
28(18,7%)

Knacc/ ¥poBeHb
8(154)
9(150)

HeaocTaTouHbIN
41(26,62%)
11 (7,33%)

YpoBHU BrageHUsa untaTesibCKoim
rpaMmoTHOCTW, 8 Kacc

VB HEOCTaTO4HbIIA
W HU3KNI

W cpeaHuii

B NOBbILLEHHbI

N BbICOKW

CpefHwi [MOBbILWEHHbIN Bbicokuin
19(12,34%) 27(17.53%) 9(5,84%)
32(21,3%) 49 (32,7%) 30 (20%)

YpPOBHM BNafeHNUs untate/ibCKomn
rpamoTHOCTH, 9 Knacc

M HeAOoCTaTOUHbIN
M HU3KWA
HCpeaHui
B1MOBbILIEHHbIN

LUBbICOKNIA



Tabnuua 3. YPOoBHM CHOPMMPOBAMNOCTY YNTaTeNIbCKON rpaMoTHOCTM B pa3pese OO B 8-x Kraccax

00

MBQOY  MoTbIrnMHCKas
cul

MBOY  Pa3fonuHckas
cowl  wumeHn  repos
CoseTckoro Coto3a
®.TromeHLeBa
MBOY KynakoBckas
couwl

MBOY  MaluyKoBcKas
couwl

MBOY HoBoaHrapckas
coul

MBOY
OpLKOHMKMA3EBCKaS
couwl

MBOY [MepBoMaiickas
COoL (CntoapyaHuyHas
OOLL)

MBOY FOXHO-
EHucelickaa COLU
MBOY PblGUHCKas
oouwl

NTOro

Bcero
76

39

10

15

11

177

MpoLunu
57

39

14

14

11

154

OxBaTt
75%

100%

90%

100%

93%

93%

1009%

100%

83%

87%

HenocTaTouHbliA

13 (22,81 %)

14 (35,9%)

2 (22,22%)
2 (50%)
5 (35,71%)

1(7,14%)

3 (27.27%)

1 (20%)

41 (26,62%)

Hw3kui
16 (28,07%)

14 (35,95%)

5 (55,56%)
2 (50%)
7(50%)

7(50%)

3(27,27%)

1(100%)
3 (60%)

58 (37,66%)

CpeaHui
6(10,53%)

3 (7,69%)

2 (22,22%)

6 (42,86%)

2(18,18%)

19 (12,34)

MoBbILLIEHHbIN
17 (29,82%)

6 (15,38%)

3 (27,27%)

1 (20%)

27 (17,53%)

Bbicokuii
5 (8,77%)

2 (5,13%)

2 (14,29%)

9 (5,84%)
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Tabnuuya 4. YpPoBHU CPOPMUPOBAHHOCTU YNTATEIbCKOM rpaMoTHOCTM B pa3pe3e OO B 9-x Knaccax
00) Bcero Mpownu Oxsar HepocTaTouHbIl Huskuii CpepgHuit MoBbILWEHHBIA  BbICOKWIA
'(\:"UEJOy MorbiruHekas 4, 62 86% 3 (4,84%) 3(484%) 14 (2258%) 27 (4355%) 15 (24,19%)
MBOY  PazgonuHckas 0 0 0 0 0 0
COLL  WMeHn  repos 32 32 100% 2(6,25%) 4 (12,5%) 6 (18,75%) 12 (37,5%) 8 (25%)



CoBeTcKoro Cotosa
@.TromeHUeBa

MBOY KynakoBckas
CoLl

MBOY  MaluykoBcKas
coul

MBOY HosoaHrapckas
coul

MBQOY
OpKOHMKMA3eBCKasn
coLl

MBOY [lepBoMaiickas
coul

MBOY FOXHO-
EHucelickas COLU
MBOY PblbMHCKasn
ooul

NTOIro

170

16

17

150

25%
100%

100%

100%

100%
75%

100%
88,23%

3 (75%)

2 (66,67%)

3 (15%) 4 (20%)
6 (50%)
1(11,11%) 3 (33,33%)
2 (66,67%) 1(33,33%)
2 (40%)
11 (7,33%) 28 (18,79%)

1 (25%)
1(33,33%)

4 (20%) 5 (25%)
4 (33,33%)

4(4444%)  1(11,11%)

2 (40%)
32 (21,3%) 49 (32,7%)

4 (20%)

2 (16,67%)

1 (20%)
30 (20%)
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BbiBOAbI:
1 YpoBeHb CPOPMUPOBAHHOCTW UYMTATENIbCKOM FPaMOTHOCTM B 8-X Ha HW3KOM YPOBHE, U B 9-X KNacCOB HaxoAWUTCS Ha
MOBbLILEHHOM YPOBHE.
2.. 3 Tabnmubl BUAHO, YTO OXBAT NMPOXOXKAEHMA 06yYalOLLMMUCA AMarHOCTUYeCKUX paboT B 8-x Knaccax coctasun 87%, B

[eBATbIX Knaccax 88,23%

3. BbICOKMIA 1 NOBBILWEHHbIN YPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTY YMTATENLCKOW FPaMOTHOCTM MokKasanu 23,38%) ydawimxcs 8-x
KnaccoB u 52,7%) [eBATUKNACCHUKOB.

4. 12,34% yuawmxca 8-x knaccoB U 21,3%0 ydyawmxca 9-x KNaccoB MMeKT CpefHWA YpOBeHb CHOPMUPOBAHHOCTU
4ynTaTeNbCKOM rpamMoTHOCTU. Mpn aToM 64,29%) yueHUKOB 8-X KaccoB U 26 % YYEeHUKOB 9-X K/1acCOB UMEKT HefoCTaTOYHbIN
WNN HU3KWUIA YPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTY YMTATE/IbCKOWN rPaMOTHOCTH.



5. Pe3ynbTaTbl BbIMO/HEHWUSA AMArHOCTUYECKON PaboTbl MOKAa3blBAOT, YTO MOYTU KaXKAblA BTOPOA BOCbMWKMACCHUK U
KaXKAbl YeTBepTbI/ AeBATUKNACCHUK He LOCTUraeT Nopora YnTaTe/lbCKON rpaMOTHOCTM.

6. Mo nToram AMarHOCTUKN B 8-X M 9-X Knaccax 0TMe4arTcs AenunTbl B BbIMONHEHWN 3afaHNIA: HAXOAUTb U U3B/EKATb
OAHY eAVHMLY WH(opMauun; onpeaensiTb Hanuune/oTCyTCTBME WHADOPMaLMK, fAenaTb BbIBOAblI Ha OCHOBE WHTerpayuu
MHOPMAaL MM M3 pasHbIX YacTell TeKCTa WM Pa3HblX TEKCTOB, YCTaHaBAMBaTb CBS3M MeXAY COObITUSIMU WK YTBEPXAEHUSMMU,
MCNO/Mb30BaTh MHOPMaLMIO U3 TEKCTA AN PeLLeHns MPaKTUYECKON 3a4aum ¢ NpUBAeYEHNEM (POHOBbLIX 3HAHWIA

2. MaTemaTmnyecKkasa rpamoTHOCTb

B AMarHoCTMKe YPOBHS CHOPMUPOBAHHOCTM MaTeMaTMUeCKOW rpamMoTHOCTM MPUHANM ydyacTve 168 obGydarolmxcs 8-x
KnaccoB 1 152 o6yyaroLmxcs 9-x Knaccos.

PacnpegeneHne pesynbTaToB Y4YaCTHUKOB AMArHOCTMYecKol paGoTbl MO YPOBHAM C(HOPMUPOBAHHOCTM MaTeMaTUUeCKOi
rPaMoTHOCTW NpeACTaBfeHO B Tabnuue 5.

Ta6bnuua 5. PeaynbTaTbl N0 YPOBHSAM CHOPMUPOBAHHOCTN MaTEMATUYECKOI rPaMOTHOCTH

Knacc/ YpoBeHb HepocTaTouHbIn Hun3kunii CpegHuii MOBbILWEHHbIN Bbicokuii
8(168) 17(10,12%) 33(19,64%) 65(38,69%) 33 (19,64%) 20(11,9%)
9(152) 18(11,84%) 34(22,37%) 67(44,08%) 18(11,84%) 15(9,87%)
YpOBHW BNafeHNs MaTeMaTnyecKol YpOBHU BrlafeHnsi
rpaMOTHOCTY, 8 K/acc MaTemMaTnyeckom rpamoTHoOCTU, 9
KJ/1aCC

n He,ﬂ.OCTaTOHHbII\/JI

. K3HeoCTaTOuUHbIi
EHU3KUIA

. H HU3KNIA
8lcpenHnia

. LlicpegHnii
M MOBbILLEHHBIIA

. 1 MOBbILLEHHBIM
H BbICOKWIA

bl BbICOKUIA



Tabnuua 6. YpoBHU chOPMMUPOBAHHOCTN MaTeMaTMYeCcKOo rpamMoTHOCTM B pa3spese OO B 8-x Knaccax

6]0)

MBOY  MOTbIrMHCKas
cul

MBOY  Pa3fonvHcKas
COW  wumeHn repos
CoBeTckoro Coto3a
®.TromeHUeBa
MBOY  KynakoBckas
cou

MBOY MaluykoBcKas
coul

MBQOY HoBoaHrapckas
coul

MBOY
OpKOHMKMA3eBCKas
coul

MBOY [epBomaiickas
coul

(CnrofpyHNYHaS
OOLL)
MBOY HO>HO-

EHuceickas COLL
MBOY Pbl6MHCKas
ooLu

nNTOoro

Bcero
76

39

10

15

177

MpoLunu
73

39

15

14

11

168

OxBart
96%

100%

100%

100%

100%

100%
83,3%

95%

HepocTaTouHbIl

3 (4,11%)

8 (20,51%)

1 (25%)

1 (6,67%)

2 (18,18%)

1 (100%)
1 (20%)

17(10,11%)

Huskni
14 (19,18%)

7 (17,95%)

2 (33,33%)
2 (50%)
3 (20%)

2 (14,29%)

3 (60%)

33(19,64%)

CpegHuit
39 (53,42%)

13 (33,33%)

1 (16,67%)

2 (13,33%)

9 (64,29%)

1 (9,09%)

65(38,69%)

MoBbILWEHHbIA  BbICOKMIA
12 (16,44%) 5 (6,85%)

7(17.95%) 4 (10,26%)

1(16,67%) 2 (33,33%)
1 (25%)
5(33,33%) 4 (26,67%)

3 (21,43)

6 (54,55%) 2 (18,18%)

1 (20%)

33 (19,64%) 20 (11,9%)
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Tabnunua 7. YpOoBHU CHOPMUPOBAHHOCTN MaTemMaTUYeCKOn rpaMmoTHOCTM B paspese OO B 9-x Knaccax

00 Bcero Mpownu Oxsar HepoctaTouHbIl Huskuii CpefHuit MoBbILLEHHbIN  BbICOKNIA
MBOY MoTbIrmHCcKaa 72 58 80,5% 6 (10,34%) 9 (15,52%) 37 (63,79%) 3 (5,17%) 3 (5,71%)
cul

MBOY Pa3ponuHckaa 32 32 100% 4 (12,5%) 6 (18,75%) 10 (31,25%) 5(15,63%) 7 (21,88%)



COW  wmeHu  reposd
CoBeTcKoro Coto3a
®.TromeHUeBa
MBOY  KynakoBckas
coud

MBOY MauuykoBcKas
couwl

MBOY HoBoaHrapckas
coul

MBOY
OpA>KOHMKMA3EeBCKas
coul

MBOY [MepBomaiickas
coul

MBOY HOXHO-
EHuceickas COLL
MBOY Pbl6UHCKas
ool

NTOro

16

17

170

12

17

12

152

75% 2 (16,67%)
100% 2(66,67%)
100% 3 (17,65%)
100%
100% 1(11,11%)
1009%
100%

89,41%  18(11,84%)

3 (25%) 3 (25%) 2 (16,67%) 2 (16,67%)

1(33,33%)

8 (47,06%) 5 (29,41%) 1 (5,88%)
4 (33,33%) 8 (66,67%)
3 (33,33%) “ 3 (33,33%) 2 (22,22%)
1 (25%) 3 (75%)
1 (20%) 3 (60%) 1 (20%)

34(22,37%) 67(44,08%) 18(11,84%)  15(9,87%)
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BbiBOAbI:

1. YpoBeHb CHOPMUPOBAHHOCTN MaTeEMATMUYECKON rPaMOTHOCTU B 8-X M 9-X KNaccoB Haxo4MUTCA Ha CpefiHEM YPOBHe.

2. 13 Tabnnubl 6 BMAHO, YTO OXBaT MPOXOXAEHWUS 00yyaloLWwMMmMCa AuarHoCTuYeckmx paboTt B 8-x Knaccax coctasmni 95%,
B eBATbIX Knaccax 89,4%).

2. BbICOKMI X NOBbIWEHHbIA YPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTM MaTeMaTU4YecKOW rpaMOTHOCTM nokasanum 31,55%0
obyyaroumxca 8-x knaccos u 21,71% y4awmxcsa 9-x Knaccos.



3. CpefHuii ypoBeHb ChOPMUPOBAHHOCTU MaTeMaTUYeCcKoW rpaMmoTHOCTM nokasanu 38,69% ob6yyarowmxcsa 8-x Knaccos U
44,08% yualimnxcs 9-x KnaccoB. HU3KMiA 1 HeaoCTaTOYHbIA YPOBHM Y 29,76% BOCbMUKNACCHUKOB U 34,21% [eBATUKNACCHUKOB.
OTO O03HayaeT, UYTO KaXAbli TPeTUl BOCbMWUKNACCHWUK, W KaXAbld TPeTUA [eBATUKNACCHWMK He A[OoCTuraet nopora
MaTeMaTMYeCKONn rpaMOTHOCTH.

4. Mo uToram AMarHoCTMKM B 8-X M 9-x Kiaccax OTMedyatoTcs AeuuMTbl B BbIMONHEHWUM 33JaHWUn: npeobpa3oBbiBaTh
(hopmyny, NepeBoAUTb M3 OAHOW eAUHMULbI M3MEPEHUA B APYTYIO, UCMOb30BaTh (HOpMyNy Naowaan Kpyra gns peweHus 3agad,
MCNONb30BaTb NPAMO NPOMNOPLNOHANIBHYIO 3aBUCMMOCTb BEIMYMH, NPOBOANTL OKPYTrNeHne 40 3aaHHOro paspsaja, MCnosb30oBaThb
(hopMyny ANVHBI OKPY>XHOCTW NS peLleHns 3a4ay, NpoBOAUTL OKPYT/IeHWE MO CMbICAY.

3. EcTecTBEHHO-Hay4YHas rpamoTHOCTb

B AnarHocTuke ypoBHS CHOPMUPOBAHHOCTU €CTECTBEHHO-HAY4YHOW FPaMOTHOCTM NpUHANK yyacTue 151 obydarowmxca 8-
X Knaccos u 157 obyyvarowmxcsa 9-x Knaccos.

PacnpefeneHne pe3ynbTaTOB YYaCTHMKOB AMArHOCTMYECKOM paboTbl MO YPOBHSIM CHOPMUPOBAHHOCTU ECTECTBEHHO-
Hay4YHOW rpamOTHOCTU NpeAcTaBieHo B Tabnuue 8.

Tabnuua 8. Pe3ynbTaTbl BHYTPEHHe AMArHOCTMKW MO0 YPOBHSIM CHOPMUPOBAHHOCTU €CTECTBEHHO-HAYUHOW
rPaMoTHOCTU

Knacc/ YpoBeHb HeaocTaTouHbIN Hu3kunii CpefHUiA [MoBbILLEHHbIN BbicOKWIA
8(151) 24(15,89%) 30(19,87%) 40 (26,49) 37 (24,5%) 20(13,25)
9(157) 30(19,11%) 52(33,12%) 45 (28,66%) 19(12,1%) 11(7,01%)



YpPOBHU BNafeHus

eCTeCTBEHHOHay4HOM
rpamoTHOCTK, 8 Knacc

Ta6bnuua 9. YpoBHU CHOPMUPOBAHHOCTUN CTECTBEHHO-HaYYHO

00

MBOY  MoTbIrMHCKas
cul

MBOY  Pa3ponvHCcKas
COW  wmeHn repos
CoBeTcKoro Coto3a
®.TromeHLeBa
MBOY  KynakoBckas
coul

MBOY  MaluykoBckas
coul

MBOY HoBoaHrapckas
coul

Bcero
76

39

10

MpoLunn

57

39

15

OxBat
75%

100%

50%

100%

15%

HepocTaTouHbIN
2 (3,5%)

10 (25,64%)

1(20%)
3 (75%)

3 (20%)

YpPOBHW BnageHus
ecTeCTBEHHOHay4HOW
rPamoTHOCTK, 9 Knacc

rpamoTHoOCTM B paspese OO B 8-x Knaccax

Hu3skuin
9(15,78%)

10 (25,64%)

1 (20%)

4 (26,67%)

CpegHuit
11 (19,30%)

14 (35,9%)

3 (60%)
1(25%)

3 (20%)

MoBbILLEHHbIN
20 (35,1%)

4(10,26%)

4 (26,67%)

Bhicokuii
15 (26,32%)

1(2,56%)

1(6,67%)



MBOY
OpKOoHMKNA3eBCKas
coul

MBOY [MepBomalickas
coul (CntoapyaHuyHas
ooL)

MBOY FOXHO-
EHucelickas COLL
MBOY PbI6UHCKas
ooLl

NTOIro

120

100

4 (28.57%)

24 (15,89%)

3(21,43%) 4 (2857%) 3 (21,43%)

1(9,09%)  3(27,27%) 4 (36,36%) 2(18,18)

1 (100%)

2 (40%) . 2 (40%) 1 (20%)

30 (19,87%) 40 (26,49) 37 (24,5%) 20 (13,25)
Ounarpamma 5

M HeJOCTaTOYHbIN
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11CpepHunii
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Tabnuua 10. YpoBHU ChOPMUPOBAHHOCTU €CTECTBEHHO-HAYUYHOW rpaMoTHOCTM B pa3pese OO B 9-x Kraccax

00

MBOY  MoTbIrmHcKas
cul

MBOY  Pa3gonuHckas
COW  wnmeHn repos
CoBeTckoro Coto3a
@.TromMeHUeBa
MBOY KynakoBckas
coud

MBOY  MalluyKoBCKas
coul

MBOY HooaHrapckas
couwl

MBOY
OpAKOHNKNA3EBCKas
coul

MBOY [lepBoMaiickas
coul

MBOY FOXHO-
Enncelickaa COLU
MBOY PblbuHCKas
ool

NTOIo

Bcero
72

32

16

17

170

MpoLunn

157

66

32

10

OxBar
91,7%

100%

62,5%
100%
88,2%

100%

100%
100%
100%

92,3%

HenocTaTouHbIN
15 (22,73%)

4(12,5%)

1 (10%)

1(33,33%)

7 (43,75%)

1(11,11%)

1 (20%)

30 (19,11)

Husknii
24 (36,36%)

8 (25%)

1 (10%)
2 (66,67%)
9(56,25%)

1(8,33%)

4 (44,44%)
2 (50%)
1(20%)

52(33,12%)

CpeaHuii MOBbILLEHHBI

19 (28,79%) 7(10,61%)
8 (25%) 6(18,75%)
5 (50%) 2 (20%)

5 (41,67%) 3 (25%)

4 (44,44%)
2 (50%)
2 (40%) 1(20%)

45 (28,66%) 19 (12,1%)

Bbicokuii
1 (1,52%)

6(18,75%)

1(10%)

3 (25%)

11(7,01%)
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M HepgocTaTOUHbIA

til Huskmid
CpeaHui

M MoBblLlEeHHbIN

w BbICOKUI

BbiBOAbI:

1. 1. M3 1abnnuybl BUAHO, YTO OXBaT MPOXOXAEHWUS 0Oy4arLWwMMUCS LUAarHOCTUYECKMX paboT B 8-X Knaccax COCTaBuI
85,3%, B AeBATbIX Knaccax 92,3%

2. Pe3ynbTaTbl AMArHOCTMYECKUX PaboT AEMOHCTPUPYHOT, UYTO BbICOKMA N MOBbIWEHHbIA YPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTU
eCTeCTBEHHO-Hay4YHOW rpaMOTHOCTU nokasanu 37,75% yudauimxcs 8-x knaccoB 1 19,11% [eBATUKNACCHUKOB.

3. 26,49 % yuawmxcs 8-x knaccoB M 28,66% yuawimxca 9-x KnaccoB UMEHT CpefHWIA YPOBEHb CHOPMUPOBAHHOCTU
eCTECTBEHHO-Hay4YHOW rpamoTHocTU. TMpu aTtom 35,6% o6yuvarowmxca 8-x knaccoB U 52,23% ob6yuvarowmxca 9-x Knacca
nokasann HU3KUIN N HeLOoCTaTOYHbIA YPOBHU CHOPMMPOBAHHOCTN €CTECTBEHHO-HAY4YHON rPaMOTHOCTH.

4. Pe3ynbTatbl BbIMOSIHEHMUA AMAarHOCTUYECKOW pPaboTbl MOKa3blBatOT, YTO MOYTU KaXKAbl TPETU BOCbMUKMACCHUK W
KaXKAbli1 BTOPOW AeBATUKNACCHUK He A4OCTMUIaeT nopora eCTeCTBEHHO-HAYUYHOW rPpaMOTHOCTH.

5. Mo utoram AnarHOCTUKM B 8-X oTMevaroTCcs AeuunTbl B BbIMOSHEHUN 3afaHUIA: npeanaratb UM OUEHMBaTb Crocob
Hay4yHOro nccrefoBaHUA 4aHHOro BOMpPOCa, AeflaTb M HayYHO 060CHOBbLIBATb MPOrHO3bl O MPOTEKaHMK MpoLecca UAKn SBEHNUA 1
B 9-X Knaccax OTMevarTca AeduunTbl B BbINOSIHEHUM 3afaHWii: aHaU3MpoBaTb, WHTEPNPETMPOBaTb [aHHble W AenaTb



COOTBETCTBYHOLLME BbIBOALI, A€NaTb N HAYYHO 060CHOBbIBaTb MPOrHO3bl O MPOTEKaHWK Mpouecca nian 4BneHnAa, npepnaratb UNn
oUueHNBaATb crnocob Hay4YHOro nccnenoBaHnAa AaHHOIo BOMpPoOcCa, pacro3HaBaTb U (pOpMyfII/IpOBaTb uenb AaHHOro nccnegosaHuA,
pacno3HaBaTb, NCMOJ/1b30BaTb N CO3aBaTb 00bACHUTENbHbIE Moaenn n npenctaBiaeHnNA

Tabnuua 11. CpaBHUTE/IbHbIA aHa/InM3 N0 BbIMNOMHEHUIO MaTeMaTUYeCKOM, YNTaTeNbCKOM N eCTeCTBEHHOHAYYHOM
rpaMmoTHOCTWN B 8-X Knaccax

He[oCTaTOUYHbIN HU3KNIA cpegHuii MOBbILWEHHbI BbICOKW A

Tabnnua N.CpaBHUTENbHbI aHann3 Mo BbIMNO/HEHUD MaTEMATUYECKOW, YNTaTeNIbCKON M eCTeCTBEHHOHAYU4HO
rPaMoTHOCTM B 9-X Knaccax

n matemMmatrn4yeckas
w YntatesnbCKas

]leCTECTBeHHOHay'-IHaH

--------------- ¢ I r

HenoCTaTOUHbIN HU3KUN cpeaHun MOBbILWEHHbI BbICOKW



Tabnuua 13. OocTuxeHue 6a30BOr0 YPOBHS MO MaTeEMATUMUYECKOW, 4YUTATE/IbCKOM W €eCTeCTBEHHOHaY4YHON
rpaMoTHOCTM B 8-X Kriaccax

[locTurnu 6a3oBoro YpoBHS He gocTurnv 6a3oBOro ypoBHs

Tabnuuya 14. JocTmKeHne 6a30BOr0 YPOBHA MO MaTemMaTU4YeCKOW, 4MTaTe/IbCKOM W eCcTeCTBEHHOHAay4YHOW
rpaMmoTHOCTU B 9-X Knaccax

JocTturnm 6a3oBoro ypoBHs He gocturnn 6a3oBoro ypoBHsA

O6uwue BbIBOAbI

1. Pe3ynbTaTbl MOHUTOPWUHIa CHOPMUPOBAHHOCTU (YHKLMOHANLHOW rpaMoTHOCTU obydvatrowmxcs B 2023/24 yyebHOM
rofy ykasblBatOT Ha TO, YTO O6y4atouimecs 8 KiacoB B [OCTATOYHOMW Mepe BNafeldT eCTeCTBEHHO-HAyYHOW rpamMOTHOCTLHO,
MaTeMaTM4YeCKOW rpamoTHOCTbIO, a 06yyaroLlimecs 9 KnaccoB -MaTeMaTMUYECKOM rpaMOTHOCTbIO U YATaTeNIbCKO FPaMOTHOCTLIO.

2, HepgoctaTouyHO BbICOKMeE pe3ynbTaTbl B 8 Kiacce No YMTaTeNbCKON rpamMOTHOCTU U B 9-X Knaccax ecTeCTBEHHO-Hay4Has
rpamMoTHOCTb



3. MpPUYMHBI HE OYEHb BbLICOKMX pPe3yNbTaTOB MO HarpaBneHUaM (YHKLUMOHaNbHOMW rpPamMOTHOCTM Y 6ONbLUNHCTBA
06yyvaloLLMXCA KNaccoB, MOTYT OblTb CBSi3aHbl C TEM, YTO B MpoLlecCe O0OYYEHMS LUKONbHUKM NPaAKTUYECKW He MMEKT OnbiTa
BbINOMHEHNS  3afaHUA  MEXAUCUMMIUHAPHOIO  XapakTepa, a pa3BuTMe  06Lley4yebHbIX YMEHWIA  ocyllecTBAseTCs
NPenmyLLecTBEHHO B rpaHuLax Y4eOHbIX NPeAMeTOB; 00yuvatolMecs Pefiko OKa3blBalOTCA B XXW3HEHHbIX CUTyauusx (B TOM
yncne MoAeNnMpyeMbIX B NpoLecce 06yUYeHUs), B KOTOPbIX UM HEOOXOAMMO peLlaTh COLUanbHbIe, HayYHble U INYHbIE 3aaun.

PekomeHpaunn OY:
1.1. TpoaHanu3npoBaTb MNPUUYMHbI HEYCMELWHOro BbIMOMHEHUSA OTAENbHbIX TPYNn 3afaHWi W OpraHn3oBaTthb
KOPPEKLMOHHY0 paboTy No NMMKBUAALMY BbISABNEHHBIX NPO6AEM, a TaKXKe Mo UX MPesynpexaeHuto.
1.2. icnonb3oBaTtb NOJyYeHHbIE AaHHble AN opraHu3auum paboTbl Ha YPOKe, BO BHEYPOUYHON AeATeNbHOCTU, BO Bpems
BHEKNACCHbIX MEPONPUATUIA, KNAacCHbIX YacoB, Npu pacnpegeseHnmn o64a3aHHOCTEN B Kacce U T. 4.

1.3. Nicnonb3oBaTb MOTEHLMaN COBPEMEHHbIX 06pa3oBaTe/lbHbIX TEXHONOMUIA, OTAENbHbIX METOANK, MPUEMOB M CTPaTErniA,
(hopMupyoLWMX MeTanpeaMeTHbIe pe3yibTaTbl U CNOCOBCTBYHOLWMX Pa3sBUTUIO (DYHKLMOHANIbHON TPaMOTHOCTM.

1.4. O6patuTb BHMMaHMWE Ha OpraHM3auutlo MNPOEKTHOW [eATeNbHOCTU obyvalowmxes ¢ nosuuymm (HopmMupoBaHuA
pPa3IMYHbIX BUAOB PYHKLNOHAIbHOW rPamMOTHOCTH.

2. Yuntenam-npegMeTHUKaM, npenojarowimm B 8-9-x Knaccax:

2.1. YaennTb Ha ypokKax BHUMaHMe pa3bopy W BbINOMHEHUIO 3a[jaHWil, KOTOPble B NMpoLecce UccnefoBaHns 6bin peLleHbl
Ha HN3KOM YpPOBHe.

2.2. TlpoaHanun3uMpoBaTb MPUYMHBI  HEYCMeWHOro BbIMOMHEHUS OTAENbHbIX TPynn 3afaHWiA W OopraHn3oBaTtb
KOPPEeKLUMOHHYIO paboTy Kak Knacca B LLe/IoM, TaK M OTAe/IbHbIX 00yyalowWmnxcsa no AMKBULaLmMm BbiaBNEHHbIX NPobneM, a Takxe
NX NpefynpexaeHus.

2.3. Wcnonb3oBaTb Ha ypokax CcepTUguuMpoBaHHble 3afaHunsa MO (YHKLMOHA/bHOW rPpamMOTHOCTW, OMy6/MKOBaHHbIE B
OTKPbITOM [OCTYynNe, B CUCTEME Ha ypOoKaxX UCNonb3oBaThb 3agaHnsa PILL Bo Bpems 3aKpenaeHns u cucteMaTmnsannm 3HaHui.

2.4. B pamKax TeKyllero KOHTPOAS W MPOMEXYTOYHON aTTecTauMu BKIKOYATb 3afaHWs pasHbiX TUMNOB, aHa/OrM4YHble
3aflaHnAM, NpeAcTaB/IeHHbIM B AMarHoCTUKax Nno )yHKUMOHaNbHOW rpaMOTHOCTH

CnpaBky nogrotosuna:
Begywuin cneynanmuct OPOT
MKY «¥npasneHune obpazoBaHns MOTbITMHCKOIO paloHa» w/y CkobenbumnHa A.B.
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